
4 

 

Kyslík 

Motivace: nezbytné prvky pro život 

Pomůcky: video 

Oxygenium O 

- patří do 16. skupiny (chalkogeny) 

Výskyt: 

- nejrozšířenější prvek na Zemi 

- biogenní prvek (stálá a nevyhnutelná součást organismů) 

- atmosféra Marsu – 0,15 % 

- tři izotopy:   
                

               
             

- vzniká při fotosyntéze 

Vlastnosti: 

fyzikální vlastnosti: bezbarvý plyn bez chuti a zápachu, v kapalném stavu má modrou barvu 

 málo rozpustný ve vodě (dýchání vodních organismů) 

chemické vlastnosti:                         → 2 nepárové elektrony → ox. číslo      

 dvouatomové molekuly   , případně tříatomové    (ozón) 

 vysoká elektronegativita (3,5) 

 velmi reaktivní (silné oxidační činidlo) 

 oxidace – pomalá (dýchání, tlení, koroze) a rychlá (hoření – zápalná teplota): 

         

          

 štěpení kyslíku na radikály (narušují chemické vazby v jiných sloučeninách) 

- účinky na lidský org. – urychlení stárnutí, kornatění cév, 

rakovinotvorné bujení, předčasná degenerace mozkové kůry 

- omezení účinku radikálů – tzv. antioxidanty: vitamíny A, C, E  

Příprava: 

- tepelný rozklad některých oxidů, peroxidů nebo solí kyslíkatých kyselin: 

            

              

                      

Výroba: 

- frakční destilace zkapalněného vzduchu  

Obrázek 6 Výskyt kyslíku 



5 

 

Použití: 

- oxidace a spalování 

- svařování a řezání kovů (autogen) 

- raketové palivo 

- dýchací přístroje (směs kyslíku, helia a dusíku) a kyslíkové stany 

- oxygenoterapie v hyperbarických komorách (podpůrná léčba při cukrovce – zabraňuje gangrénám 

dolních končetin) 

- inhalace při otravách 

- dlouhodobé vdechování vzduchu s více než 40 obj. % kyslíku nebo čistého kyslíku více než asi 20 hodin vyvolává poškození 

dýchacího systému 

- kyslík lze při zvýšeném tlaku (300 kPa) vdechovat bezpečně téměř 2 hodiny 

- dodává se v ocelových lahvích s modrým pruhem, pro zdravotnické účely s bílým pruhem + černým 

nápisem    + symbolem bílého kříže (kohouty ani ventily se nesmí mazat ani olejovat – při oxidaci 

maziva by mohlo dojít k výbuchu) 

Ozón: 

- tříatomové molekuly kyslíku    

- výskyt: ozon. vrstva = ozonosféra (25-35 km nad Zemí) – chrání před účinky UV záření 

- ochrana před UV – sluneční brýle, krémy 

- v HK solární a ozonová laboratoř 

 úbytek ozonu = ozonová díra (freony - 1 mlk zničí 30 000 mlk ozonu, oxidy dusíku, 

volné radikály) 

- vlastnosti: plyn, v silnější vrstvě namodralý, pronikavého zápachu, dráždivý, ve vyšších 

 koncentracích toxický 

 snadno se rozkládá na atomární kyslík:         

 uvolněný atomární kyslík má silné oxidační vlastnosti (ničí mikroorganismy – sterilizace 

vody, čištění vzduchu – dezinfekční účinky) 

 větší koncentrace ozonu dráždí spojivky a dýchací cesty, velmi vysoké koncentrace 

způsobují závažná onemocnění plic 

- vznik: v přírodě vzniká působením elektrických výbojů a účinkem kosmického záření na 

 nejsvrchnější vrstvy atmosféry:         

Sloučeniny: 

Oxidy = binární sloučeniny kyslíku a jiného prvku. 

- kyslík má v oxidech oxidační číslo      

- iontové oxidy:          → zásadotvorné (při reakci s vodou tvoří roztoky zásad) 

- polymerní kovalentní oxidy:                → většina s vodou nereaguje 

- molekulové oxidy:                → kyselinotvorné (při reakci s vodou tvoří roztoky kyselin) 


